Дело № 5-98-35/2025
Дело № 5-98-679/2024
91MS0098-01-2024-002802-43

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2025 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
главного бухгалтера «Данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

у с т а н о в и л:

Молчанова С.А., «Данные изъяты», в нарушение положений п.п. 1,3 ст.386 НК РФ, несвоевременно, с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, предоставила в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым в декларацию по налогу на имущество организаций за 2023 год. Своим бездействием Молчанова С.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Молчанова С.А. в судебное заседание не явилась, о дате и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями п.п.4 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны, в том числе, представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.3 ст.386 НК РФ (в редакции, действовавшей на момент вменяемого правонарушения) налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с п.4 ст.80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
Пунктом 7 ст. 6.1 НК РФ установлено, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
 Как усматривается из материалов дела, Молчанова С.А., «Данные изъяты», года, представила в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения «Данные изъяты», при предельном сроке ее предоставления, установленном законодательством о налогах и сборах  - «Данные изъяты»,
Виновность Молчановой С.А. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от «Данные изъяты», года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
- актом налоговой проверки «Данные изъяты», -распечаткой программного обеспечения «АИС Налог», согласно которой декларация была представлена «Данные изъяты», - копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
-иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Молчановой С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Принимая во внимание личность Молчановой С.А. характер совершенного административного правонарушения, отсутствие сведений об имущественном положении, отношение виновной к содеянному, отсутствие  смягчающих административную ответственность обстоятельств, отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, в связи с чем, полагаю возможным назначить ей административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л :

главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «ГрандИнвестСтрой» Молчанову Светлану Анатольевну признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «Данные изъяты»,
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                                 В.В. Кулешова

Копия верна
Дата выдачи «21» января 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                               В.В. Кулешова
Помощник                                                                                                                     В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-35/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                               В.В. Кулешова
Помощник                                                                                                                     В.М. Руденко

1